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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước 

 cho trẻ em trên địa bàn phường Lam Sơn năm 2023 

 

         Thực hiện kế hoạch số 1084/KH-UBND ngày 14 tháng 04 năm 2023 của 

UBND thị xã Bỉm Sơn về thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối 

nước cho trẻ em trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2023.  

UBND phường Lam Sơn xây dựng kế hoạch Thực hiện Chương trình bơi an 

toàn, phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn phường Lam Sơn năm 2023 

gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Thiết thực hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em; phong trào Olimpic Quốc tế 

(23/6/1894-23/6/2023); Kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2023) và ngày thành lập đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-

15/5/2023) 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các 

ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, gia đình, cộng đồng và xã hội trong việc phòng, 

đuối nước. Nâng cao kiến thức, kỹ năng về phòng, đuối nước cho trẻ em của người 

dân và bản thân trẻ em thông qua các hoạt động truyền thông giáo dục. Xây dựng 

môi trường sống an toàn tại gia đình, trường học và cộng đồng nhằm đảm bảo an 

toàn cho trẻ em. 

Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch 

phổ cập bơi cho học sinh; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, gia đình và xã hội trong việc thực hiện hiệu quả các giải pháp 

phổ cập bơi. 

Tăng cường và đẩy mạnh hoạt động rèn luyện nâng cao sức khỏe, giáo dục 

hoàn thiện kỹ năng sống để các em tự bảo vệ mình và phòng tránh tai nạn đuối 

nước. 

Huy động sự đóng góp của cộng đồng và xã hội nhằm thực hiện tốt công tác 

phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh, thanh thiếu nhi. 

2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo triển khai thực hiện thiết thực, an toàn và hiệu quả. 

- Các nhà trường sắp xếp hợp lý giữa thời gian học văn hóa và tổ chức hoạt 

động ngoại khóa, phối hợp với các bể bơi có giấy phép đảm bảo các quy định về an 

toàn để tổ chức các lớp phổ cập bơi cho học sinh, thanh thiếu nhi. 



- Đoàn thanh niên xây dựng hoạt động hè gắn với nội dung phòng chống đuối 

nước. 

- Công tác phối hợp chặt chẽ chu đáo thực hiện tốt phương châm “An toàn, 

Hiệu quả, Bổ ích” 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM: 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền  

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền 

trong phòng chống đuối nước cho thanh thiếu nhi, học sinh xem đây là nhiệm vụ 

thường xuyên và là một trong những nhiệm vụ quan trọng để đánh giá hoàn thành 

nhiệm vụ, kế hoạch của địa phương. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội: 

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến 

thức, nâng cao năng lực về phòng, chống đuối nước cho đội ngũ công chức, viên 

chức trên địa bàn phường. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông qua nhiều hình thức: trên loa truyền thanh 

của phường và khu phố, thôn; các hoạt động trực tiếp tại gia đình, trường học và 

cộng đồng. 

- Vận động các gia đình, các đơn vị, trường học tổ chức cho con em tham gia 

vào các chương trình phổ cập kỹ năng tập bơi, phòng chống đuối nước nhất là vào 

dịp hè, mưa bão hàng năm. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa tạo điều kiện tốt nhất để thanh thiếu niên nhi 

đồng trên địa bàn phường có được sân chơi tốt nhất trong dịp hè. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa: 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức xã hội về 

sự cần thiết phải phổ cập bơi, cứu đuối, đặc biệt là các phương pháp phòng chống 

đuối nước cho trẻ em. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chương trình phổ cập 

bơi cho trẻ em, theo dõi kiểm tra, giám sát kết quả hoạt động của kế hoạch phòng, 

chống đuối nước. Trên cơ sở đó báo cáo kết quả các hoạt động của kế hoạch 

phòng, chống đuối nước thương tích trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên phường tổ chức giải bơi trong chương trình 

hoạt động hè để tuyên truyền các kỹ năng sử lý đuối nước. 

- Tổng hợp thu thập số liệu tai nạn đuối nước trẻ em báo cáo về UBND thị xã 

theo kế hoạch.  

2. Các nhà trường: 

- Tăng cường giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên, cha 

mẹ học sinh về phòng chống đuối nước cho trẻ em. Lồng ghép tuyên truyền các 



kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước cho trẻ em vào các hoạt động ngoại 

khóa của nhà trường hay các hoạt động của Đoàn, đội. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kiến thức và kỹ năng phòng chống đuối nước đối 

với học sinh. Quyết tâm không để tình trạng học sinh bị đuối nước trong dịp hè. 

- Các nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với hội cha mẹ học 

sinh về việc tuyên truyền học sinh có ý thức phòng chống đuối nước, khuyến cáo 

trẻ em học sinh không nên tắm, bơi ở những nguồn nước không hợp vệ sinh, những 

nơi nguy hiểm. 

3. Trạm y tế: 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức khám chữa bệnh trong việc thực 

hiện cấp cứu, điều trị cho trẻ em bị tai nạn, thương tích, rủi ro trong quá trình học 

và thực hành bơi. 

- Tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về phòng chống đuối nước ở trẻ em 

và kỹ năng sơ cấp cứu khi bị đuối nước cho học sinh trong các trường trung học cơ 

sở và đoàn viên thanh thiếu niên. 

4. Công chức Kế toán - Ngân sách 

Tham mưu bổ sung nguồn kinh phí hàng năm cho các hoạt động phòng, chống 

đuối nước cho trẻ em, bổ sung, huy động các nguồn kinh phí từ các cá nhân, tổ 

chức xã hội trong và ngoài địa phương để thực hiện đạt kế hoạch phòng, chống 

đuối nước năm 2023. 

5. Công an phường.  

Phối hợp với các bộ phận có liên quan xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực thể dục thể thao theo thẩm quyền được quy định tại Nghị định số 46/2019/NĐ-

CP ngày 27/5/2019 của Chính phủ. 

6. UB MTTQ và các đoàn thể:  

Phối hợp tuyên truyền vận động các thành viên của Mặt trận, đoàn viên, hội 

viên của các tổ chức đoàn thể và các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh hưởng ứng các 

hoạt động phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn. 

- Đoàn thanh niên: Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức 

của đoàn viên thanh niên, trẻ em và cộng đồng về phòng chống đuối nước cho trẻ 

em; lồng ghép hoạt động dạy bơi gắn với các mô hình như hoạt động hè, tổ chức 

giải bơi cho thanh, thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè tạo sân chơi bổ ích để các em 

tham gia vui chơi lành mạnh thu hút thanh thiếu niên tham gia. 

- Hội phụ nữ: Thường xuyên tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương 

tích, đặc biệt là phòng chống đuối nước cho trẻ em; vận động phụ nữ, bà mẹ có con 

ở độ tuổi dưới 16 tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống đuối nước 

nhằm bảo vệ tính mạng trẻ em. 



- Hội Nông dân: Lồng ghép nội dung phòng, chống đuối nước trẻ em, tuyên 

truyền trong cộng đồng, vận động hội viên nâng cao ý thức cho việc bảo vệ tính 

mạng trẻ em tốt hơn, nhất là phòng ngừa chết đuối cho trẻ em ở địa phương. 

       - Hội Cựu chiến binh : Phối hợp với các bộ phận trong việc truyền thông, 

giáo dục, vận động hội viên hội CCB, đặc biệt các gia đình có con ở độ tuổi trẻ em 

tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống đuối nước ở trẻ em. 

7. Các khu phố, thôn: 

Tích cực vận động, tuyên truyền các hộ dân nâng cao nhận thức về phòng 

chống đuối nước tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng chống đuối nước cho trẻ 

em. 

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.  

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối 

hợp tham gia của các ngành, đoàn thể, đối với công tác phòng, chống đuối nước trẻ 

em.  

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm 

nâng cao kiến thức, nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, về công tác 

phòng chống đuối nước trẻ em. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, cộng tác viên, 

gia đình và bản thân trẻ em về các kiến thức kỹ năng, phòng, chống đuối nước. 

 3. Đẩy mạnh phối hợp đoàn thể của phường tuyên truyền đồng bộ công tác 

phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn phường.  

 4. Tăng cường vận động các tổ chức xã hội, doanh nghiệp tham gia trong 

công tác phòng, chống đuối nước năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình bơi, phòng chống đuối nước cho 

trẻ em trên địa bàn phường Lam Sơn năm 2023. Đề nghị các bộ phận, đoàn thể, cơ 

quan đơn vị, các khu phố, thôn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên 

đạt kết quả tốt nhất.  
 

  Nơi nhận:             
- UBND thị xã (B/c); 

- Đảng ủy, HĐND( B/c); 

- Các bộ phận, các trường; Trạm y tế (t/h) 

- Các khu phố (t/h); 

- Lưu. 

 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Tuấn Anh 
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